
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 48   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

31 августа 2021 года        № 25 - 38 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Жарова А.А. на размещение  

в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 

агитационных материалов кандидата в депутаты  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 21  

Малкова Андрея Витальевича 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 48 с полномочиями 

окружной избирательной комиссии на выборах депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 21 (далее – Комиссия), 27 августа 2021 года 

поступила жалоба поступила жалоба Жарова Артура Аркадьевича  

на незаконную агитацию в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее также - сеть «Интернет»), осуществляемую кандидатом в 

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 21 Малковым Андреем 

Витальевичем, в которой сообщается о том, что в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» 

создана группа ««Не Всё Равно!» Московский район», в которой 

распространяется информация о Малкове Андрее Витальевиче. Кроме того, в 

публикациях содержится ссылка на личную страницу Малкова А.В. в 

социальной сети «ВКонтакте», которая также содержит агитационные 

материалы.   

По мнению Жарова А.А. указанная информация обладает признаками 

агитации и предназначена для массового распространения, обнародования в 

период проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга, но при этом данные агитационные материалы не оплачены из 



2 

 

средств избирательного фонда, не имеют выходных данных, экземпляры 

агитационных материалов до начала их распространения не представлены 

кандидатом в Комиссию.  

В просительной части поступившей жалобы Жаров А.А. просит: 

- признать незаконным распространение агитационных материалов в 

социальной сети «ВКонтакте» в группе «Не Всё Равно!» Московский район» 

в публикациях от 22 августа 2021 года, 25 августа 2021 года, а также на личной 

странице кандидата; 

- направить в федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств 

массовой  информации, массовых коммуникаций, информационных 

технологий и связи представление в отношении социальной сети «ВКонтакте» 

о пресечении противоправной деятельности и о привлечении виновных лиц к 

административной ответственности. 

Изучив доводы жалобы, приложенные фотоматериалы, а также 

указанные страницы в социальной сети «ВКонтакте» в сети «Интернет», 

Комиссия приходит к следующему. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 48 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон), предвыборной агитацией, осуществляемой в период 

избирательной кампании, признаются: 

а) призывы голосовать за кандидата, кандидатов, список, списки 

кандидатов либо против него (них); 

б) выражение предпочтения какому-либо кандидату, избирательному 

объединению, в частности указание на то, за какого кандидата, за какой список 

кандидатов, за какое избирательное объединение будет голосовать избиратель 

(за исключением случая опубликования (обнародования) результатов опроса 

общественного мнения в соответствии с пунктом 2 статьи 46 настоящего 

Федерального закона); 

в) описание возможных последствий в случае, если тот или иной 

кандидат будет избран или не будет избран, тот или иной список кандидатов 

будет допущен или не будет допущен к распределению депутатских мандатов; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37119/5855150a3243ff90107d515b418b19b7f1d166a0/#dst101801


3 

 

г) распространение информации, в которой явно преобладают сведения 

о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избирательном 

объединении в сочетании с позитивными либо негативными комментариями; 

д) распространение информации о деятельности кандидата, не 

связанной с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих 

служебных (должностных) обязанностей; 

е) деятельность, способствующая созданию положительного или 

отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному 

объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов. 

В публикации в сети «Интернет» в социальной сети «ВКонтакте» в 

группе ««Не Всё Равно!» Московский район», размещенной 25 августа 2021 

года, содержится информация об обращении к учредителю городского 

Ресурсного центра НКО Малкову А.В. жителей Московского района по 

вопросу нехватки объектов социальной инфраструктуры (медицинских, 

детских дошкольных учреждений и школ). В публикации от 24 августа 2021 

года сообщается о проведении Малковым А.В. с командой волонтеров 

мероприятия на детской площадке у Витебского проспекта д. 51 к. 2.  

При этом публикации от 22 августа 2021 года, на которые ссылается 

Жаров А.А. в просительной части жалобы, в указанной группе отсутствуют.  

В соответствии с Уставом Региональной Ассоциации молодежных и 

детских общественных объединений «Санкт-Петербургский Круглый стол 

молодежных и детских объединений» (далее – Ассоциация), Председателем 

Совета которой является Малков А.В., Ассоциация реализует в том числе 

следующие направления деятельности:  

- информационное обеспечение членов Ассоциации по всему спектру 

вопросов, затрагивающих интересы молодежных и детских общественных 

объединений;  

- выработка предложений в адрес органов государственной власти и 

местного самоуправления, юридических лиц и общественных объединений по 

вопросам молодежной политики;  

- вовлечение молодежных объединений в активную работу по поиску 

эффективных решений во всех сферах общественной жизни;  

- выявление отношения молодежи к различным событиям в 

общественной жизни, проводимой государственной молодежной политике;  



4 

 

- информирование государственных и общественных организаций о 

проблемах и основных направлениях молодежного и детского движения в 

Санкт-Петербурге;  

- организует проведение лекций, выставок и иных мероприятий, 

пропагандирующих деятельность молодежных и детских общественных 

объединений Санкт-Петербурга;  

- учреждает средства массовой информации, осуществляет 

рекламирование деятельности Ассоциации и ее членов в соответствии с 

действующим законодательством;  

- организует и проводит культурно-массовые, спортивные и другие 

мероприятия, а также благотворительные лотереи в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации;  

- создает благотворительные фонды, осуществляет другие, разрешенные 

законодательством Российской Федерации формы деятельности, 

направленные на реализацию уставных целей и задач.  

Таким образом, поскольку в указанных публикациях содержится 

информация о деятельности Малкова А.В., связанной с его профессиональной 

деятельностью и исполнением им своих служебных (должностных) 

обязанностей, а также о деятельности возглавляемой им некоммерческой 

организации, Комиссия приходит к выводу об отсутствии в указанных 

публикациях признаков предвыборной агитации. 

В соответствии со статьей 29 Конституции Российской Федерации 

каждому гарантируется свобода мысли и слова. Никто не может быть 

принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них. 

Каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и 

распространять информацию любым законным способом. 

С учетом изложенного, граждане Российской Федерации вправе 

свободно создавать в сети «Интернет» свои страницы (сайты) и размещать на 

них информацию. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 48 Федерального закона расходы на 

проведение предвыборной агитации осуществляются исключительно за счет 

средств соответствующих избирательных фондов в установленном законом 

порядке. Согласно части 5 статьи 59 Федерального закона допускаются 



5 

 

добровольное бесплатное личное выполнение гражданином работ, оказание 

им услуг по подготовке и проведению выборов без привлечения третьих лиц. 

С учетом изложенного, личные работы кандидата по изготовлению и 

размещению агитационного материала на сайте в сети «Интернет» могут 

осуществляться безвозмездно.  

Кроме того, в Постановлении Конституционного суда Российской 

Федерации от 16 июня 2006 года № 7-П было отмечено, что граждане, не 

являющиеся кандидатами и не выступающие от имени кандидатов, 

избирательных объединений в установленном законом порядке, вправе 

проводить предвыборную агитацию в таких формах и такими методами, 

которые не требуют финансовых затрат: они могут организовывать 

агитационные публичные мероприятия и участвовать в них, осуществлять 

устную агитацию, агитировать иными способами.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 54 Федерального закона фотографии 

агитационных материалов до размещения на сайте в режиме свободного 

доступа должны быть представлены кандидатом, избирательным 

объединением в соответствующую избирательную комиссию. Вместе с 

указанными материалами должны быть также представлены сведения о месте 

нахождения (об адресе места жительства) организации (лица), изготовившей 

и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти материалы. 

Указанные в жалобе агитационные материалы, размещенные в сети 

«Интернет» на личной странице кандидата Малкова А.В. в социальной сети 

«ВКонтакте» по адресу: https://vk.com/avmalkov, являются электронными 

образами распространяемых иным способом печатных агитационных 

материалов, ранее законно изготовленных, оплаченных за счет средств 

избирательного фонда кандидата, представленных в Комиссию, и содержащих 

все необходимые выходные данные, в связи с чем повторное представление 

копий, фотографий, скриншотов страниц в сети «Интернет» с размещенными 

на них материалами и (или) ссылками на них в Комиссию не требуется. 

Таким образом, по результатам проверки доводов жалобы Комиссия 

приходит к выводу об отсутствии нарушений порядка проведения 

предвыборной агитации и требований Федерального закона к 

распространению агитационных материалов. 

В связи с изложенным Комиссия  



6 

 

р е ш и л а: 

1. В удовлетворении жалобы Жарова А.А. отказать. 

2. Направить копии настоящего решения Жарову А.А., кандидату в 

депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 21 Малкову А.В.;  

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 48 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 48                          

Доильницына А. А.  

 

Председатель Территориальной                                        Доильницын А. А. 

избирательной комиссии № 48       

 

 

Секретарь Территориальной                                              Самойленко Е. А. 

избирательной комиссии № 48      

 


